
D.D. n. 2081 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

 

Assessorato della famiglia, delle politiche  

Sociali e del lavoro 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  

della famiglia e delle politiche sociali  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale di riordino dei servizi socio - assistenziali n. 22 del 9.5.86; 

VISTE le LL.RR. n. 14/86, n. 87/81, n. 16/86, n. 33/88; 

VISTO l’art. 70 della L. 448/2001; 

VISTO  il decreto Presidenziale  5 dicembre 2009 n. 12 relativo  al regolamento  di  attuazione  del  

titolo II  della L.R. 16  dicembre  2008, n. 19  recante norme   per  la  riorganizzazione  dei     

Dipartimenti Regionali; 

VISTO   il  D.P.R.S. n. 309979  del  31.12.2009 con cui  è stato   conferito  l’incarico  di  Dirigente  

Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;     

VISTO  il  D.P.R.S. n.  370 del  28.6.2010 con il  quale  è stata  modificata la  configurazione delle  

strutture dipartimentali con le relative competenze; 
CONSIDERATO che ai sensi delle succitate leggi di settore questo Assessorato ha concesso contributi e/o 

finanziamenti in favore dei Comuni singoli e/o associati e delle II.P.A.B. per la costruzione, 

l’acquisto, la ristrutturazione e l’adeguamento di edifici destinati o da destinare a presidi          

socio – assistenziali aperti e/o residenziali previsti nel D.P.R.S. 29.6.1988 e asili nido comunali; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni con la quale si è recepita la  

legge 11 febbraio 1994, n. 109, recante "Legge quadro in materia di  lavori pubblici"; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 bis comma 13 della L. 109/94 nel testo coordinato con le norme 

introdotte dalla L.R. 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni le somme corrispondenti ai 

ribassi d'asta dei lavori finanziati da questo Assessorato affluiscono per il cinquanta per cento in 

entrata del bilancio degli enti appaltanti in apposito capitolo "Fondo di rotazione" per 

l'anticipazione delle spese professionali e tecniche per la progettazione, per lo studio geologico e 

per gli altri studi ed indagini necessarie, il cui importo è reintegrato al momento del finanziamento 

dell'opera mentre il restante cinquanta per cento è iscritto in un apposito capitolo istituito 4191 di 

questo Dipartimento; 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 14 bis comma 14 della L. 109/94 nel testo coordinato con le 

norme introdotte dalla L.R. 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni, nel caso di opere 

ricadenti in comuni con popolazione non superiore a cinquemila abitanti e per i comuni delle isole 

minori la percentuale dei  ribassi d'asta che affluisce in entrata nel bilancio dei comuni stessi, 

nell'apposito capitolo "Fondo di rotazione", è pari al 60 per cento; 

VISTO che, l’art. 14 bis comma 13 della L. 109/94 nel testo coordinato con le norme introdotte dalla L.R. 

7/2002 e successive modifiche ed integrazioni prevede che le somme afferenti la quota di ribasso 

iscritte sull’apposito capitolo 4191 di questo Dipartimento possono essere, inoltre, utilizzate per il 

finanziamento di eventuali perizie di variante e suppletive dei lavori entro il limite previsto dalla 

vigente normativa nonché per la realizzazione di opere della medesima tipologia d'investimento; 

CONSIDERATO che sul Capitolo di spesa del Bilancio della Regione Siciliana n. 582002 è prevista una 

dotazione finanziaria per l’esercizio in corso pari ad € 813.638,62 corrispondente alle somme a 

suo tempo iscritte sull’apposito capitolo 4191 di questo Dipartimento quali quote dei ribassi d’asta 

affluite in entrata al Bilancio della Regione Siciliana ai sensi dei succitati dispositivi normativi; 



RITENUTO di dover procedere a mezzo avviso pubblico all’utilizzo delle suddette risorse finanziarie 

mediante la concessione di contributi in favore dei Comuni e delle II.P.A.B. per la realizzazione 

dei lavori sopracitati e previsti  dall’art. 14 bis comma 13 della L. 109/94 nel testo coordinato con 

le norme introdotte dalla L.R. 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota, trasmessa con foglio vettore n. 1/N del 2.8.2010 con la quale il Servizio 4 relaziona e 

propone criteri di ripartizione della quota del ribasso d’asta, condivisa con le determinazioni ed 

annotazioni in calce ad essa riportate dall’Onorevole Assessore; 

VISTO l’allegato “A” – Avviso pubblico per l’utilizzo della quota di ribasso d’asta di cui all’art. 14 bis, 

commi 13 e 14 della L. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 7/2002 e successive modifiche ed 

integrazioni, affluita in entrata al Bilancio della Regione, iscritta e disponibile sul Capitolo dello 

stesso n. 582002 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, che fa parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 

VISTA la legge regionale 14.5.2010 di approvazione del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 

2010; 

  

D E C R E T A 

  

ART. 1 - E’ approvato l’allegato “A” - Avviso pubblico per l’utilizzo della quota di ribasso d’asta di cui 

all’art. 14 bis, commi 13 e 14 della L. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 7/2002 e successive 

modifiche ed integrazioni, affluita in entrata al Bilancio della Regione, iscritta e disponibile sul 

Capitolo dello stesso n. 582002 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, che fa 

parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale ai sensi dell’art. 62 della L.R. 10/99 e successive 

modifiche ed integrazioni e pubblicato integralmente sulla G.U.R.S. 

  

Palermo li 12.10.2010 

 

                firmato IL DIRIGENTE GENERALE  

                          (Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti) 
 
 
 

    


